Nº 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 161ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020900161

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SOCIEDADE DE ADVOGADOS TOSTES & DE PAULA
ADVOCACIA EMPRESARIAL. ASS: Gustavo Henrique Wykrota.
Toste CAR: Sócio - Administrador. E ASS: Guilherme Vilela de
Paula. CAR: Sócio - Administrador. Data da assinatura:
23/08/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 18/2017
Instrumento: Dispensa de Licitação nº. 018/2017. Processo (Intranet)
nº. 16.540/2017 Objeto: "Prestação dos serviços técnicos profissionais
de natureza jurídica, na esfera judicial e administrativa contenciosa
externa, especializados nos ramos do Direito do Trabalho, Processo
do Trabalho, Previdenciário e Tributário, no âmbito da Justiça do
Trabalho". Fundamento legal: artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ratificado em 23/08/2017 na 2254ª reunião da Diretoria Executiva
(DIREXE). Valor: R$ 749.406,24 (setecentos e quarenta e nove mil,
quatrocentos e seis reais e vinte e quatro centavos). Contratada:
SOCIEDADE DE ADVOGADOS TOSTES & DE PAULA
ADVOCACIA EMPRESARIAL. CNPJ: 01.567.420/0001-17

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO
N O RT E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017

PROCESSO 461/2017
O Diretor Presidente da Companhia Docas do Rio Grande do

Norte no uso de suas atribuições e com fundamento no inciso XXI do
art. 4º da Lei n° 10.520/02, decide ratificar o posicionamento da
Pregoeira e NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela
empresa BETA BRASIL SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E
LIMPEZA LTDA - CNPJ nº 09.540.6925/0001-35, nos autos do
Pregão Eletrônico n°020/2017, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada no ramo de prestação de serviço de limpeza,
conservação e higienização, com fornecimento de mão-de-obra e
todos os materiais e equipamentos necessários para atender a sede da
CODERN (prédio administrativo) e Porto de Natal/RN, no período de
12 (doze) meses. Assim, mantém a decisão que declarou vencedora
do lote 01 do supracitado pregão a empresa LABOR PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 13.312.604/0001-15, que ofertou
proposta no valor total de R$ 328.760,00 (trezentos e vinte e oito mil
setecentos e sessenta reais), e HOMOLOGA o certame em favor da
licitante vencedora. Assinado em 08/02/2018.

EMERSON FERNANDES DANIEL JÚNIOR
Autoridade Competente/Diretor Presidente

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO E

L I C I TA Ç Õ E S
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

Portos e Aviação Civil, com sede em Brasília-DF, no Setor de
Autarquias Norte, Quadra 3, Bloco "A" - Edifício Núcleo dos
Transportes, realizará, em atendimento ao disposto no art. 39 da Lei
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Audiência Pública, visando
divulgar que promoverá licitação na modalidade Pregão Eletrônico
para contratar empresas interessadas em executar o Novo Programa
Nacional de Segurança e Sinalização Rodoviária, para as Rodovias
Federais Jurisdicionadas, que contempla serviços de implantação e
manutenção de sinalização vertical, horizontal, suspensas,
dispositivos auxiliares de segurança viária e serviços relacionados à
área de engenharia de trânsito. A Audiência Pública, objeto deste
Aviso será realizada às 09:00 horas do dia 27 de fevereiro de 2018 no
Auditório Térreo do DNIT/Brasília, sito: SAN, Quadra 3, Bloco A -

Edifício Núcleo dos Transportes - CEP: 70040-902. Durante a
Audiência os interessados terão acesso a todas as informações
disponíveis.

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES
Coordenador-Geral de Operações Rodoviárias

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2018 - UASG 393003

Nº Processo: 50600037052201705.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO
E REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Serviços de Agenciamento
de Viagens para Voos não atendidos pelas empresas aéreas
credenciadas, domésticos e internacionais para o DNIT/Sede.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002. Vigência:
07/02/2018 a 06/02/2019. Valor Total: R$268.607,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800051 Fonte: 100000000 - 2018NE800049

Fonte: 100000000 - 2018NE800048 Fonte: 100000000 -
2018NE800055 Fonte: 100000000 - 2018NE800053 Fonte:
100000000 - 2018NE800058. Data de Assinatura: 07/02/2018.

(SICON - 08/02/2018) 393003-39252-2017NE800036

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Registro de Preços Nº 472/2017 publicado no
DOU, de 08/02/2018, Seção 3, página 116, Onde se lê: "... DATA DE
ASSINATURA: ...'' Leia-se: "... DATA DE ASSINATURA:
07/01/2018.".

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O.
de 08/02/2018 , Seção 3, Pág. 116. Onde se lê: N° Processo
50616501193201700 Leia-se : N° Processo 50610501196201700

(SICON - 08/02/2018) 393003-39252-2017NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 393024

Número do Contrato: 443/2015.
Nº Processo: 50600001976201846.
PREGÃO SISPP Nº 200/2015. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02481826000145. Contratado :
CONSTRUTORA MACADAME EIRELI -.Objeto: Retifica-se o
valor a PI do 1º Termo Aditivo, de modo que onde se lê: R$
14.031.721,66, Leia-se: R$ 10.946.590,20, em virtude do acréscimo
proposto de R$ 1.567.605,20, sobre o valor inicial do contrato de R$
9.378.895,00. Gestor: Luiz Antônio Ehret Garcia - Diretor da DIR.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 65, inc. II. Data de
Assinatura: 31/01/2018.

(SICON - 08/02/2018) 393003-39252-2017NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E
DISTRITO FEDERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES
EDITAL Nº 0339/2017-12

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50612.000618/2015-34, referente ao Regime Diferenciado de
Contratações nº 0339/2017-12, e decorrido o prazo recursal, adjudico
e homologo o Lote/item 02 do presente procedimento licitatório, nos
termos do art. 28, inciso IV da Lei 12.462/2011, para que produza
efeitos jurídicos e legais. Empresa Vencedora do Lote/item 02:
CONSÓRCIO JM/BASEVI/IGUATEMI, com valor global de R$
112.592.671,66 (cento e doze milhões, quinhentos e noventa e dois
mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos).

ENG.º FLÁVIO MURILO G. PRATES DE
OLIVEIRA

Superintendente Regional - DNIT GO/DF

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 339/2017 - UASG 393011

Nº Processo: . O Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes-DNIT, através da Superintendência Regional em GO/DF,
torna público o resultado final de julgamento das propostas de preços
relativas ao Lote/item 02 do Edital nº 0339/2017-12. Critério de
julgamento: Maior desconto. Empresa vencedora do Lote/item 02:
CONSÓRCIO JM/BASEVI/IGUATEMI, com valor global de R$
112.592.671,66 (cento e doze milhões, quinhentos e noventa e dois mil,
seiscentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos). A Ata de
Realização do RDC Eletrônico e Julgamento da Proposta de Preços
encontram-se à disposição dos interessados no Serviço de Cadastro e
Licitações na Sede da Superintendência Regional do DNIT em GO/DF, e
no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA
Superintendente Regional - DNIT GO/DF

(SIDEC - 08/02/2018) 393011-39252-2018NE800019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 393030

Nº Processo: 50615000020201868 . Objeto: Despesas com fornecimento
e serviços de Água e Esgoto para Unidade Local de Caxias/MA. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
Declaração de Inexigibilidade em 07/02/2018. MAGNOVALDO
SANTOS SODRE. Coordenador Subst. Caf/srma. Ratificação em
08/02/2018. GERARDO DE FREITAS FERNANDES. Srma/dnit. Valor
Global: R$ 18.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.088.900/0001-19
MUNICIPIO DE CAXIAS - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
E S G O TO .

(SIDEC - 08/02/2018) 393030-39303-2018NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 393030

Número do Contrato: 341/2017.
Nº Processo: 50615000232201764.
PREGÃO SISPP Nº 118/2017. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02295753000105. Contratado :
PROJEBEL SERVICOS COMERCIO LTDA -.Objeto: Termo Aditivo
de Repactuação de Preços para serviços continuados para suporte
operacional e administrativo das diversas unidades e da SRMA.
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II letra "d" lei 8666/93, conforme
planilhas empresa e autorização do SRMA. Valor Total:
R$997.332,24. Fonte: 100000000 - 2017NE800083. Data de
Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 08/02/2018) 393030-39252-2018NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 945/2017

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu
Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, FABIANO
MARTINS CUNHA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA DE
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA, pela sua Diretora
Presidente, SINARA INÁCIO MEIRELES CHENNA e por seu
Diretor de Operação Sul, FREDERICO LOURENÇO FERREIRA
DELFINO. INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso
da Faixa de Domínio - CPEU 00945/2017. RESUMO DO OBJETO:
PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de domínio, conforme
SNV2017, na rodovia federal BR-116/MG, km500+389m, trecho DIV
BA/MG - DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA), subtrecho ENTR BR-
458(B) (P/IAPÚ) - ENTR MG-425 (P/ENTRE FOLHAS), código
SNV116BMG1230, com extensão total de 80m (oitenta metros) por
1,40m (um metro e quarenta centímetros) de largura, perfazendo área
total de 112m² (cento e doze metros quadrados), com a exclusiva
finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para
implantação de adutora de água, no Município de Inhapim/MG.
FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº
512, de 21/03/1969; Decreto nº 84.398/80, de 16/01/1980, publicado
no DOU de 17/01/1980, alterado pelo Decreto nº 86.859, de
19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, artigo 103 do Código
Civil Brasileiro, artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de
04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e parágrafo 1º e inciso
IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/06/2001, artigo 12 da Lei nº
9.784, de 29/01/1999, parágrafo 2º do artigo 24 da Estrutura
Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10/07/2015,
publicado no DOU de 13/07/2015, inciso III e parágrafo único do
Artigo 178 do Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 26,
de 05/05/2016, do CA/DNIT, Resolução nº 11, de 27/03/2008,
publicada no DOU de 11/04/2008, do CA/DNIT, Portaria/DG nº 529,
de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, artigo 6º da
Portaria nº 555 DG/DNIT, de 31/03/2016, publicada no DOU de
01/04/2016 e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr.
Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, datado de
14/12/2017 ao doc. nº 0359836, conforme consta do Processo
Administrativo nº. 50606.502639/2017-31. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O valor da
remuneração anual é de R$744,47 (setecentos e quarenta e quatro
reais e quarenta e sete centavos), em parcela única anual até 20
(vinte) dias úteis após a publicação do extrato deste instrumento no
DOU e as demais, a cada 12 meses contados da publicação do
Contrato, acrescido no primeiro ano do valor de R$1.488,39 (mil
quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e nove centavos),
correspondente ao passivo no período de 22/03/2016 a 30/11/2017.
PRAZO: O presente contrato terá a duração de 5 (cinco) anos
consecutivos, e poderá ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos, desde que haja interesse das partes. DATA DA
ASSINATURA: 05/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 944/2017

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu
Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, FABIANO
MARTINS CUNHA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA DE
SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA, pela sua Diretora
Presidente, SINARA INÁCIO MEIRELES CHENNA e por seu
Diretor de Operação Sul, FREDERICO LOURENÇO FERREIRA
DELFINO. INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de
Uso da Faixa de Domínio - CPEU 00944/2017. RESUMO DO
OBJETO: PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de domínio,
conforme SNV2017, na rodovia federal BR-116/MG, km525+384m,
trecho DIV BA/MG - DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA), subtrecho
ENTR BR-474 (P/PIEDADE DE CARATINGA) - INÍCIO PISTA
DUPLA, código SNV116BMG1270, com extensão total de 50m
(cinquenta metros) por 1,60m (um metro e sessenta centímetros) de
largura, perfazendo área total de 80m² (oitenta metros quadrados),
com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela
PERMISSIONÁRIA, para implantação de adutora de água, no
Município de Caratinga/MG. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d",
artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº
84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980,
alterado pelo Decreto nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU
de 20/01/1982, artigo 103 do Código Civil Brasileiro, artigo 2º,

bruno.monte
Rectangle

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-09T02:50:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial